
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 525/2023

Tit./Fasc./Anno 5.3.12.2.0.0/4/2015

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  iiretto  per  LAVORI  DI  PIANO  DELLE  INDAGINI
STRUTTURALI  E  GEOTECNICHE nell'ambito  iei  "Lavori  per  la  ripresa  ii
tratti  ianneggiati,  sistemazione iel  piano viabile  e  costruzione ii  opere ii
presiiio e correio".  -  S.P.  12 ii  "Contessa" CUP: D57H15000940002 -  CIG
9565487994 Aggiuiicazione eficace. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Gaspare Gucciarii.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale, per 
chi lo aiotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.
Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Gaspare  Gucciarii  con  la  narrativa,  motivazione  e  iispositivo  ii  cui  alla
stessa.

Palermo, 30/01/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:    

• ai  sensi  iell’art.  31,  comma 1,  iel  D.  lgs  50/2016  e  successive  moiifiche  ei
integrazioni con Determinazione Dirigenziale  iel Direttore Generale n. 70  iel
07/10/2015  l’ing.  Gaspare  Gucciarii,  iipeniente  iell’Ente,  è  stato  nominato
Responsabile Unico iel Proceiimento;

• il  progetto   “LAVORI  DI  PIANO  DELLE  INDAGINI  STRUTTURALI  E
GEOTECNICHE  nell’ambito  iei  “Lavori  per  la  ripresa  ii  tratti  ianneggiati,
sistemazione iel piano viabile e costruzione ii opere ii presiiio e correio”.-  S.P.
12 ii “Contessa” è stato assunto agli atti ii questa Amministrazione con prot n.
055332 iel 06/09/2022 (Rif-003/09/2022) – NP-3612022, reiatto iai professionisti
esterni  incaricati  RTI  (Raggruppamento  Temporaneo  ii  Imprese)  “IDROESSE
ENGINEERING s.r.l. (capogruppo) – CASCONE ENGINEERING s.r.l. (maniante)”,
D’Urso  Alessio  (maniante);  Mengoli  Stefano  (maniante);  Bonaccorso  Angelo
(maniante);

• con  D.D. n.6023 iel  29/12/2022, si  è stabilito ii  proceiere alla approvazione
progetto – nomina uficio iirezione lavori – proposta a contrarre – afiiamento -
Impegno ii spesa – attivazione FPV;

• la scelta iel contraente e avvenuta  ai sensi  iell’art. 1 comma 2 lett. a) iella
L.120 iell’11/09/2020 e ss.mm.ii., ia esperirsi meiiante  afiiamento iiretto, nel
rispetto  iel  criterio  ii  rotazione  iegli  inviti,   avvaleniosi  iella  piattaforma
telematica   MEPA sul  portale  www.acquistinretepa.it gestito  ia  Consip  S.p.A.,
ricorrenio al criterio ii aggiuiicazione iel prezzo più bassso; 

• con meiesima  D.D. n.6023 iel 29/12/2022 si è proceiuto ai afiiare ai sensi
iell’art. 1, comma 2, lett. a) iella Legge 120/2020  e ss.mm.ii., giusta verbale iel
27/12/2022  assunto  al  prot.  n.86316  iel  28/12/2022,  all’operatore  economico
S.G.M.  SOCIETA'  GEOGNOSTICA  MEDITERRANEA  SRL  con  seie  in  VIA
UMBERTO 196 – CATANIA (CT), P.I.  03917900874, PEC SGMSRL@MYPEC.EU,
che ha oferto un ribasso percentuale iel 43,233% (quarantatre/233) sul prezzo
iell’appalto soggetto a ribasso (esclusi oneri non soggetti a ribasso) ii importo a
base  ii  ribasso  ii  €.  56.475,31,    per  un importo  ii  aggiuiicazione pari  a  €.
37.996,90, compreso gli oneri ii sicurezza pari a €. 5.937,56, impegnare la spesa
ii €  49.818,93 nell'esercizio finanziario iel bilancio  2022 al capitolo 261106/56
“Lavori ii soniaggi geognostici prove geofisiche e prove geotecniche per lavori
straiali  ii  competenza  iella  provincia  finanziato  con  avanzo iestinato”  ei  ai
attivare  la conservazione ielle risorse  nel Fonio Pluriennale Vincolato con la
variazione ii esigibilità nell’esercizio finanziario 2023 (PROG. 3934/22 – SOGG.
60528 OGSPE 1702/22 -OGVAS 108808/22 ALL’OGSPE 1702/22);

Considerato che:

- a seguito iella verifica iel possesso iei requisiti, il cui esito è risultato favorevole,
l'aggiuiicazione  a  favore  iella  S.G.M.  SOCIETA'  GEOGNOSTICA
MEDITERRANEA  SRL  con  seie  in  VIA  UMBERTO  196  –  CATANIA  (CT),  P.I.



03917900874, si può ritenere eficace ai sensi iell'art. 32 comma 7 iel D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento ii contabilità;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il  D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Vista la L.R n.  7/2019;
Visto la L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;
Visto il  D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 ,  art. 29 
Visto Il “Regolamento per la iisciplina iei contratti” approvato con Deliberazione 
iel Commissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019.

 Occorre:

1. Approvare  la  premessa  che  forma   parte  integrante  e  sostanziale  iel
presente atto;

2. Dichiarare eficace, ai sensi e per gli efetti iell'art. 32, comma 7 iel D.Lgs
n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l'aggiuiicazione,  iisposta  con  D.D.  n.6023  iel
29/12/2022   all’impresa  S.G.M.  SOCIETA'  GEOGNOSTICA
MEDITERRANEA SRL con seie in VIA UMBERTO 196 – CATANIA (CT), P.I.
03917900874,  per l’afiiamento iel progetto  “LAVORI DI PIANO DELLE
INDAGINI STRUTTURALI E GEOTECNICHE nell’ambito iei “Lavori per
la  ripresa  ii  tratti  ianneggiati,  sistemazione  iel  piano  viabile  e
costruzione ii opere ii presiiio e correio”. -  S.P. 12 ii “Contessa”;

3. Prendere atto  iel perfezionamento ii impegno ii spesa ii  cui  alla citata
D.D.  n.6023  iel  29/12/2022  per  complessivi  €  49.818,93 nell'esercizio
finanziario iel bilancio 2022 e relativa attivazione iel F.P.V. con la variazione
ii esigibilità nell’esercizio finanziario 2023 al capitolo 261106/56 “Lavori ii
soniaggi geognostici prove geofisiche e prove geotecniche per lavori straiali
ii  competenza  iella  provincia  finanziato  con  avanzo  iestinato” (  PROG.
3934/22  –  SOGG.  60528  OGSPE  1702/22  -OGVAS  108808/22  ALL’OGSPE
1702/22);

4. Dare notizia iel presente provveiimento all'impresa aggiuiicataria;
5. Pubblicare il  presente  provveiimento  sul  sito  internet  ii  questa

Amministrazione  nel  link  “Banii  –  Appalti  Avvisi”  relativo  alla  gara  in
argomento;

6. Dare atto che ai sensi iell’art 6 bis iella Legge n.241 iel 07/08/1990, per il
presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile iel Proceiimento.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento

Il Responsabile iel Proceiimento

(Ing. Gaspare Gucciarii)

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20 iel
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  moiificazioni  ei  integrazioni,recante  :  'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 


